clām sunt donec effecti dantur. *Ad*  
Conf. *Sext.* occasionem cognoscere & apprehendere  
Iul. *Front.* reb. præstat omnibus. Sunt igitur ne-  
Stratag. lib.  
q. cap. 7.  
cesaria consilia bellicæ, ut recte de suis  
& adversarij copijs judicetur. Nec  
modò ordinaria, verùm etiam acuta  
quæ aliàs stratagemata dicuntur,  
quorum magnam copiam Frontinus  
exhibet, in bello non minus neces-  
saria, quām licita judicamus. Ut  
potè cum Ethnici prudentes eadem lau-  
darent: Sil: Ital:

Pugnandum est aītu levior laus in Duce dextræ  
s. Domini. Et jus Canonicum approbet. Et Sancti  
B. q. 2.  
vel Deo ipso mandante, ut Iosua, David,  
&c. ijsdem usi sint. Hostem interim ve-  
neno tollere minus honestum putamus.

49. Prælium antecedit utpluri-  
mūm 3. Iter fâgande/ le marcher, ou  
la marche Galli vocant, hosti namq; obvi-  
am prodire potius quām eundē domi expostare, us  
patriæ nostræ patribus semper fermè visum, ita &  
nobis. Quod ut tutiūs, per loca præ-  
sertim suspecta & hostilia, fieri que-  
at, equitum aliquot turma ad explo-  
randum præmittantur. Et milites  
intos

eundum, pro ratione locorum sic disponantur, ne ad pugnam planè imparati offendantur. Impedimenta, Ad. art. mil.  
19.  
Ælian.  
Ta&.  
cap. 3, 4, 5.  
*Trossen les Bagages*, post exercitum, adjunctis tamen custodibus, relinquantur. Potissimum v. ubi ab invicem ad hospitia divertitur & separantur milites, magna adhibenda est cautio; uti nervosè le parfaict capitaine ostendit. Le parf. ex-  
pit. chap. 5.  
du mar-  
cher.  
Et 4. interdum etiam Castrametatio, quâ rectè adornatâ & munitâ, cum benè dispositis excubijs, nihil in campo utilius; Siquidem hic milites non secùs atq; in munitissima urbe ab hostium insultibus tuti, & ad quasvis bellicas actiones muniti atq; parati degere possint. Vid. eundem parfaict capitaine Chapit. 6. du camper. Modum autem castrametandi varijs exemplis Macchianellus delineat & ostendit. Conf. Po-  
lyb. com-  
ment. po-  
lem.  
Nunc tandem ad præliandum insurgamus.

50. Prælium sive ipse belli- Cap. 4  
gerandi actus est nobilissima Ducis  
functio, qua integras & sàpè imperia vel  
acqui-

sequiruntur vel amittuntur, eoque  
difficilima: Nec tam facile rem præ-  
stare, quam præcepta tradere. Unde

Besold. de  
art. iureq;  
belli c. I.  
et Macchiavellus ipse, qui tot & tanta de-  
Romana militia disertissime scripsit, ne unam  
quidem cohortem, Urbini Principe hortante, in-  
firmitate sit ausus, quod ex Catan. Besold. refert.

Nos igitur sublimes istas & maxi-  
mè imperatorias meditationes suis  
relinquentes artificibus, etiam hic  
paucissima quedam pro instituti ra-  
tione delibabimus, regulas partim  
generales, partim speciales annotan-  
do. Generaliter observ: 1. Hostis  
nunquam contemndus. In eo enim

Curr. lib. 6. nihil tuè despicitur, què spernendo valentiorum  
negligentia effeceris. 2. Consiliū sapè in arenā  
sumendum. Et casu obliata ad consilium fla-

Veget. l. 3. stantur. Neq; occasiōnunquam negligenda; Quia  
cap. 26. sapè in bello amplius iuvare solet quam virtus.

3. Publio certamine nunquam nisi ex ca-  
sione aut nimia necessitate configat.

Conf. Fl. Et suis potissimum defessis pugnā declinare memi-  
Veget. &c. nerit, donec reficiantur. Hostem a itinere aut  
Maceh. cit. fame censeturum potius aggrediatur. 4. Mili-

lēc. Flor. eas manus, voce i. e. oratione & exemplo  
lib. 4. 17. accendantur. Gust. M. non meddè ipse mili-  
tis mu-

tis munus fortissime exequutus; verum etiam suis generale dedit praeceptum: ne iacularentur antequam hostis pupillam intueri liceret; hinc ex duæ sylvæ adinflat hostis cecidit: ubi olim sapè socii latus aut femur ab imprudentib. & timidis transverberatum fuit. 5. Nunquam totus exercitus simul & semel configat. Sed semper aliqua pars in reliquorum subsidium reservetur. Observavit &c id ipsum prudentes cum aliis, tum ad Lipsiam & Lutzenam, Gust. M. 6. Praeavendum ne milites se invicem impedianter. Confusio quippe cladem generat. 7. Non permittatur predam vel hostem effusæ nimis insequi, priusquam totus hostilis exercitus vinctus est. 8. Fame potius quam ferro hostis superetur. Incedit n. tertiis premitur adversarius, quam negotiū belli aliae committitur. 9. Hosti fugienti, adhuc instructo & valido, vel aureum pontem subternendum. Plura vide apud Veg. Maesh. & Adam. Contz.

51. Ex specialioribus observationibus hæ sunt præcipuae: 1. Offensum gerens bellum, hostilem locum a tergo non captum hand facile relinquat. 2. In loca exigui momenti multum temporis, laboris & sumptus non impendatur.

Principioribus enim minora facile accedent.  
Vide Flor. 3. Defensor primum aggressoris impetu  
1.3.c.3.expl. Maru. & ferociam defervescere atq; hebescere  
finat. 4. Aciei forma, quæ artis im-  
peratoriæ pars præcipua, pro circum-  
stantiarum ratione ad resistendum, & ru-  
ptam inclinatum restaurandum sit ac-  
commodata. Peculiares sciens ordinandi mo-  
des, etum suis exemplis, vide apud Sext: Jul. Fron-

Adam c.5. tin:lib.3.c.3. 5. Optimi Duces & fortissimi  
zen.polit.I. milites in primâ & ult. serie collocentur.  
10.c.30,37. Prima acies vulgo dicitur avantgarde & sicut  
40,42,&c 43. triariorum manus arriè regardé. 6. Pro-  
videndum, ut equites peditibus & vice  
Conzen.I. & versa succurrere possint. Not: ut equites &  
20.c.41.inf. lim diffundebantur, ita nunc continentur & cau-  
te emittuntur. 7. Locus eligatur commo-  
dus, superior potius quam depresso. Sa-

Flor.I.2.c.6 lis etiam atq; ventorum ratio habeatur, ne aciem  
ceulorum perstringant vel impédiant. Utut haec  
contemnet le parf: Capitain. 8. Frons, pro-  
copiarum magnitudine vel restringenda  
vel dilatanda. Macchizv. lib.4. de artie.milit.

9. Subsidium amnis, sylva, arbusti, mon-  
Conf.P.Lo. tu vel omnino valli pratensi queratur.  
rich.dereb. Quarum & similium observationum exempla aci-  
Germanic, esq; optime instruas nostrâ tempestate à Gustavo  
M, con-

Meg. contra Tillium, VVollensteinum &c. p. 2.  
Math. Marian Franfurtensem æri artificio-  
sime incisæ harum rerum curiosi inspiciantur;  
Quod etiam eosdem brevitatis causa remissos vo-  
lumus.

32. Ad bellum gestione spectant  
& Obsidiones, quæ (utpote magnorum  
exercituū cœmiteria vulgo dicta) temerè suscipienda non sunt. Vi-  
to etenim hostis exercitu, urbes ad deditio-  
nem facile compelluntur.

Quidnam v. tām obsidentib⁹ quam Schonb.  
obsessis faciendum, vide Schonb. A-  
dam Contzen. Veget. de re milit. lib. 4. &c lib. 19. c. 46.  
potissimum Æneæ poliorcetic: de tole- & 47.  
randâ obsidione. Nec minùs nobilem  
tractat: du parfaict Capitain: qui ab Le parf. 82.  
undē satisfecerit. Cætera observa- pit. ch. 8. 9.  
tio & usus patefacent, quæ nova- 10. 11. &c.  
quotidiè suppeditant.

33. Bellicis actibus calamitosis ac-  
censentur etiam prædatio, vastatio &  
Captivitas. Permittuntur a. partim  
ideo prædationes, ut hostes necessariā  
sustentatione exuti & spoliati terreantur,  
puniantur & ad pacem compellantur;

partim, ut necessaria sibi ipsis ex eurrentes acquirent: Sicuti & vastationes, exustiones & similia media crudeliora, cum nulla de victorum fides spes est, adhibentur. Sæpè etiam vaflantur, quæ teneri aut defendi nequeunt, ne hostibus subsidio & usui fiant. Quomodo in hostili terrâ se se gerere expediat, memorabile exemplum in Gust. M. Burgus refert.

54. Solent quoq; hostili terrâ incolumi, cùm novo imperio acquiescere posse desperatur, transportari. Qui modus vincendi, nō minus licet quam cæterius surpari potest. De prædâ & vastatione Not: 1. Sacra & divino cultui studijs ve humanitatis dedicata violanda non esse. Nec Nosocomia vastanda. Infantes etiam, virgines & decrepitos clementius habendos secundum idem jus milit. Svec. Nisi in prædiis aut locis munitis inventi, vel alias resistere aut quid contrâ machinari præsumant. Tum n. ne alii eorum, exemplo cursum victorix totumq; exercitum morientur saepius trucidari solent, teste experientiis & Besoldo. 2. Ex prædâ, qua in occupatis urbibus vel castris hostilibus invenitur;

Tormen-

Conf. le  
part. capit.  
chap: 20.

Artic. mil.  
Svec. 99. &  
100.

Alth. pol.  
c. 36. n. 44.

Bef. Syn.  
pol. I. 3. c. 12.

Tormenta, pulv're & globos cum omnib.  
munitionem & armaturam spectantibus,  
sicuti & victualia in locis publicis asservare  
ta S. R. M. ti relinquenda esse; cætera  
v. mobilia militibus, juxta artic:mi-  
litares concedi. Ita nimirum ut pars 10.  
militari xenodochia cedat.

Jur: milit.  
Svec: art: 10.

ss. Captivos qui gentium iure  
occidi poterant, cum humanius sit  
in bello justo captos servare ( vel etiam  
asserviendo ) antiquitus Servos nuncu-  
parunt: uti & mancipia, quod in iesu  
manu caperentur. Ast quemadmodum  
Bella olim civilia inter grecos, nulla insequebatus  
servitus, quod omnes ad invicem fratres essent; ita  
etiam in Christianorum bellis idem meritò serva-  
tur. Et capti, ( ut sup. dictum ) vel præstito ly-  
tro, vel permutatione, vel gratis dimituntur. add. Althus  
Id quidem indubium Captivos bo- c. 37, n. 42.  
nâ fide se'e dedentes, sicut & alios Roz: des  
transfugas, plûs hoste debilitare quâ guerr. p.  
in acie cadentes. Iure nostro patriot:is Kong. f. 3.  
in bello captos publico sumptu redimendos L. L. c. 18.  
decernitur. Quod circumstantiarū  
habitâ ratione etiam observatur..  
Et hæc de Belli, potissimum terrestris,  
gesti-

gestione. Quanquam haud paues  
ex jam positis ad navale etiam ac-  
commodari possint. Specialiora per-  
sequi pagellarum angustia vetat.

56. Brevissimè tamen: Precipua  
differentia in officijs personarum &  
bellicis consistit instrumentis, modoq; di-  
micandi: cætera communia sunt.  
Offic. in hoc ordin. suprem: est Am-  
miral: Regni, cui Vice-Ammiralei  
plures & inferiores subsunt nec nō  
Majores, Capitanei & Locum-tenentia  
&c. Naucleri qui navis & rerum nau-  
ticarum gerunt curam, Gubernator  
clavum in puppi tenens, signiferi &  
consequenter. Instrumenta hic

Flavius Ve. nova requiruntur; Naves, majores &  
getius de re minores; rectæ & non rectæ; ad præ-  
milit: lib: 5. cap: 14. lium instructæ, & vectoriæ. Nova  
etiam machina non pauca; harpagones, bi-  
pennes, secures, sulphur, pix & alia, ut ab igni non  
minus quam aquâ hosti periculum creetur.  
Modus id requirit, ut naves ad pugnâ  
rectè dirigantur, aliter n. lembi, aliter equi  
regendi. Magnabic & multiplex re-  
quisit-

quiritur p̄itia, ventorum, pyxidis nau- Cont:Levi;  
tice, alias compassi seu versoriæ. Situs Lemn:lib.3  
locorum. Ecaltum potius tenendum de occult:  
quam latus petendum, &c. Qualis c:3.& 4.  
navium & erabium materies, quando cædenda, Veget:lib:  
quandoq; navigandum, de signis aut prognosticis tempestatum, ult:de se  
aut serenitatis & insidiis bell: milit: naval. collocandis & similibus vide Vegetium,  
Quanquam & ipsorum fatento amplius artis frequentior usus hic invenerit,  
quam doctrina monstrarit. Ideo & nos  
sic receptui canimus.

Istis ita comodè præmissis Cap. 5.  
& debite peractis, tandem succedit exoptata Victoria & pax desiderata, bellumq; tandem finitur. Rarò quippe ita æquò decernitur marte, ut altera pars victrix, altera victa nō recedat. Victor animum non desponeat, sed de recolligendis viribus mature cogitet. Victor etiam prudenter se gerat, ne viciisse tantum & non victoriā uti didicisse videatur. Hoc eaute persequatur, nec nimis acerbè, ubi resendi commoditas dari queat: ne desperatio inforsitudinem vertatur: nec citò & Art:mil:91,  
incon-

Flor: lib:2-  
cap:6. dc  
Hannib:

gestione. Quanquam haud pauca  
ex jam positis ad navale etiam ac-  
commodari possint. Specialiora per-  
sequi pagellarum angustia vetat.

56. Brevissimè tamen: *Precipua*  
*differentia in officijs personarum &*  
*bellicis consistit instrumentis, modoq; di-*  
*micandi: cætera communia sunt.*  
*Offic. in hoc ordin. suprem: est Am-*  
*miral: Regni, cui Vice-Ammirale,*  
*plures & inferiores subsunt nec nō*  
*Majores, Capitanei & Locum-tenentæ*  
*&c. Naucleri qui navis & rerum nau-*  
*cicarum gerunt curam, Gubernator*  
*clavum in puppi tenens, signiferi &*  
*consequenter. Instrumenta hic*

Flavius Ve. nova requiruntur; *Naves, majores &*  
*getius de re minores; testæ & non testæ; ad præ-*  
*milit: lib: 5. cap: 24. lium instructæ, & vectoriæ. Nova*  
*etiam machinae non paucae; harpagones, bi-*  
*pennes, secures, sulphur, pix & alia, ut ab igni non*  
*minus quam aqua hosti periculum creetur.*  
*Modus id requirit, ut naves ad pugnâ*  
*recte dirigantur, aliter n. lembi, aliter equi*  
*regendi. Magna hic & multiplex re-*  
*quisitio*

quiritur p̄itia, ventorum, pyxidis nasse  
tice, alias compassi seu versoriae. Situs  
locorum. Et altum potius tenendum  
C. quam littus petendum, &c. Qualis

Conf:Lev;  
Lemn:lib.3  
de occult:  
c.3.& 4.

navigium & stabium materies, quando cædenda, Veget:lib:  
quandoq; navigandum, de signis aut prognosti- ult:de re  
cis tempestatum, aut serenitatis & insidiis bell: milit:  
naval. collocandis & similibus vide Vegetium,

Quanquam & ipsom et fatente am-  
plius artis frequentior usus hic invenerit,  
quam doctrina monstrarit. Ideo & nos  
sic receptui canimus.

Istis ita comodè præmissis Cap. 5.  
& debite peractis, tandem succe-  
dit exoptata Victoria & pax desidera-  
ta, bellumq; tandem finitur. Raro  
quippe ita æquò decernitur marte,  
ut altera pars victrix, altera victa nō  
recedat. *Victus animum non despon-  
deat, sed de recollendis viribus*  
maturè cogitet. Victor etiam pru- Flor: lib:2.  
dentè se gerat, ne viciisse tantum & cap:6. de  
non victoriā uti didicisse videatur. Ho- Hannib:  
nis eaute persecutur, nec nimis acerbè, ubi resi-  
lendi commoditas dari queat: ne desperatio  
in forsitudinem versetur: nec citò & Art:mil:91  
incon-

inconditè milites in prædam dif-  
fundantur. Et modestè victoriā u-  
tendum, nec viatis exprobrandā.  
Cæsi a. sepeliendi & Deo gratiæ pen-  
solvendæ. Fugitivi v. aut qui insi-  
deliter pugnârunt, puniendi.

Art: mil:  
60. & seqq:

§9. Sic pax ut plurimum comi-  
tatur, licet aerius bellum à victo nonnunquam  
instauretur. Quocirca pax neutiquam  
recusanda. Ecquis n. de totali hostium ru-  
na tam certus esse potest? Et commodissimum  
est de pace agendi tempus, dum uterq; adhuc sibi  
fidic. Cum a. planè victus cum vi-  
tore paciscitur, non tam pax quam di-  
ditio est. Quæ & ideo tamdiu servatur; quam-  
diu servandi necessitas incumbit. Bello v. con-  
fecto miles, presertim extraneus, ne la-  
trocinia exerceat vel motus excitet,  
persoluto stipendio dimittatur. Et  
Conf. le  
parf: Capit:  
remarq.  
sur. la pri-  
mier.guer:  
contre les  
suisses.

honustum, iuxta merita, testimonium cum viatico  
addatur. Ast vicit cum indigenis ad agro-  
rum cultum aliosve honestos labores &  
consueta artificia redire jubeantur. Ne  
deficiente sustentatione prædones  
evadant.

Jehova Zebaoth, qui vigarium suum magi-  
stratum ad subditorum defensionem armavit,  
digitor

igitos ad præliandum instruxit & atma victoriis exornavie;  
post tot tandem trophae, diu desideratam pacem benignè redu-  
cat: eaq; frui clementer sinat, donec aeterna palatia ovan-  
tes ac triumphantे immarcessibili coronā coronandi olim  
ingrediamur!

## COROLLARIA.

I.

- In pace de bello cogitandum, ne imparati offendamus.
2. Religionis propagatio justam offensivo bello  
causam haud praebet. Neḡ exemplum S. Erici  
nobis obstat.
3. Qui belli impensis exigit, non statim patroni vel  
protectoris titulum amittit & mercenarius fit:  
ad stipulante Francisco Roselio contra Bodin.  
Neḡ n. causarum patronus ideo patronus esse de-  
sinit, quod salaryum accipiat. Et mere gratitudo  
beneficia semper exigens; justitiae comitativa le-  
ges violare velle videtur. Fr. Ros. disc. 2. de ius. pub.  
th. 66.
4. Repentinaq; insueta in bello maxime terrēt. Sic  
Elephanti Pyrrhi romanos. Et nova Bombarda-  
rum inventio Gust. i Ad. in Borussia. Flor. lib. i. c.  
18, & lib. 2, c. 11, &c.
5. Odis cum Bello finiri oportes. Flor. lib. 4. c. 2.
6. Ni per subjecti vel acquisiti subditi optimè in fi-  
de & obedientiā retinerentur, si desicere nec ve-  
line,

line nee possint. Non velint, si humanitè tra-  
ctentur, in libertate, caute tamen, & consuetà  
regiminis formâ relinquuntur: Non possint, si loca  
munita præsidij satis custodiantur. Le patf. Ca-  
pit: chap: 10. des moyens d' assurer unne conquête,